

*Forslag til lov om radio- og fjernsynsvirksomhed.*

(Lovforslag nr. L 164).

*Forslag til lov om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed. (TV 2's bestyrelse og reklameregler for TV 2).*

(Lovforslag nr. L 165).

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af forskellige uddannelseslove m.m. (Fri erhvervsskoler, forenkling, decentralisering og regelsanering).*

(Lovforslag nr. L 166).

Justitsministeren (Engell) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af straffeloven og retsplejeloven. (Beskyttelse af vidner m.v.).*

(Lovforslag nr. L 167).

Socialministeren (Else Winther Andersen) har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om forsikring mod følger af arbejds-skade.*

(Lovforslag nr. L 168).

*Forslag til lov om tilbageholdelse af stofmisbrugere i behandling.*

(Lovforslag nr. L 169).

Trafikministeren (Ikast) har meddelt mig, at han ønsker i henhold til forretningsordenens § 19, stk. 4, at give Folketinget en skriftlig

*Redegørelse om opfølgningen af KVR-regeringens transporthandlingsplan for miljø og udvikling.*

(Redegørelse nr. R 7).

Eksemplarer vil blive omdelt, og redegørelsen vil blive optaget i Folketingstidende.

Udvalget vedrørende en Bæredygtig Landbrugsudvikling har afgivet beretning om en bæredygtig landbrugsudvikling (miljøinitiativer).

(Beretning nr. 5).

Eksemplarer vil blive omdelt.

**Skriftlig fremsættelse af forslag:**

**Kommunikationsministeren** (Torben Rechen-dorff):

Jeg skal herved fremsætte:

*Forslag til lov om radio- og fjernsynsvirksomhed.*

(Lovforslag nr. L 164).

Lovforslagets hovedformål er at bringe den gældende lov om radio- og fjernsynsvirksomhed på højde med den teknologiske udvikling, som har fundet sted inden for de seneste år, herunder ikke mindst på satellitområdet. Denne udvikling har medført, at der i stadig stigende omfang spredes satellitprogrammer fra udlandet, som kan modtages i Danmark, herunder også programmer, som er målrettet mod et dansk publikum. Disse radio- og tv-programmer produceres og spredes i dag af foretagender under udenlandsk myndighed.

Det er således muligt for danske foretagender at nedsætte sig i udlandet og derfra sende danske programmer vis satellit til Danmark. På denne baggrund foreslås det at åbne for spredning af satellitprogrammer – herunder programmer med dansk indhold – fra Danmark efter regler, der stort set svarer til de fælles europæiske minimumsregler i EF-direktivet om »tv uden grænser« og Europaråds-konventionen om grænseoverskridende fjernsyn. I konsekvens heraf foreslås det samtidig at tillade spredning af programmer i større områder direkte via kabler – den såkaldt »kabelfødt« programvirksomhed. Endelig foreslås det som en yderligere konsekvens at ophæve de resterende begrænsninger på fællesantenneanlæggenes muligheder for at fordele udenlandske satellitprogrammer. Forslaget omfatter både radio- og fjernsynsvirksomhed.

De nye former for programvirksomhed tænkes udøvet inden for et tilladelsessystem, som primært vil få karakter af en registreringsordning, og som tænkes administreret af et særligt navn, Satellit- og Kabelnævnet.

Lovforslaget indeholder desuden en præcisering af det gældende krav om, at lokal radio- og fjernsynsvirksomhed skal udøves selvstændigt. Dette indebærer bl.a. en tydeliggørelse af det eksisterende forbud mod forskellige former for network samt en tydeliggørelse af forbudet mod lokale tilladelseshaveres samtidige videresendelse af satellitprogrammer.

**[Kommunikationsministeren]**

Med henblik på en sikring af en lovmæssig forvaltning af lokalradio- og tv-ordningen foreslås det endvidere at give det centrale Udvalg vedrørende Lokal Radio og TV øget kompetence til at gå ind i sager, der i øvrigt behandles lokalt. I øvrigt bevares ordningens decentrale karakter.

Endelig indebærer lovforslaget, at der skabes overensstemmelse mellem den danske radio- og tv-lovgivning og de ovenfor nævnte internationale regelsæt på området, dvs. EF-direktivet om »tv uden grænser« og Europarådskonventionen om grænseoverskridende fjernsyn.

Redaktionelt indeholder lovforslaget i øvrigt en ny samlet affattelse af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed, som på grund af de hypotetiske ændringer af loven gennem en årrække rent lovtæknisk er blevet noget uoverskuelig.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig herved at anbefale lovforslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Kommunikationsministeren (Torben Rechen-dorff):**

Jeg skal hermed fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed. (TV 2's bestyrelse og reklameregler for TV 2).*

(Lovforslag nr. L 165).

I forbindelse med indgåelsen af det 3-årige licensforlig i juni 1990 var det forudsat, at TV 2 skulle finansieres af reklameindtægter i størrelsesordenen 725 mio. kr. i 1991, 760 mio. kr. i 1992 og 810 mio. kr. i 1993. TV 2's reklameselskab meddelte imidlertid i slutningen af maj i år, at det ikke ville være muligt at indtjene mere end henholdsvis 585 mio. kr., 620 mio. kr. og 660 mio. kr. i de tre forligsår.

En mindreindtægt på 140-150 mio. kr. i hvert af årene skaber naturligvis store problemer for TV 2, og partierne bag det 3-årige licensforlig indgik derfor en aftale den 11. december 1991, som tilsigter at afhjælpe TV 2's økonomiske problemer i forligsperioden.

Aftalen indebærer, 1) at TV 2 får rentefritagelse og afdragshenstand i 1991-93 for så vidt angår de statslån, TV 2 har optaget til etablering af tv-stationen, 2) at TV 2 reducerer sine omkostninger med 25 mio. kr. i 1991 og yderligere 35 mio. kr. i 1992, således at reduktionen

bliver på 60 mio. kr. i 1992; denne omkostningsreduktion fastholdes også i 1993, 3) at reklamereglerne for TV 2 ændres på to punkter, således at begrænsningen på antallet af reklameblokke pr. dag ophæves, og således at reklamesendetiden udvides til 10 pct. af den daglige sendetid, 4) at TV 2's bestyrelse udvides fra 8 til 9 medlemmer, og at TV 2's ledelse bliver repræsenteret i TV2 Reklame A/S' bestyrelse.

Det forventes, at rentefritagelsen og afdragshenstanden, besparelserne i TV 2, liberaliseringen af reklamereglerne og TV 2's forbedrede muligheder for økonomistyring gennem repræsentation i TV2 Reklames bestyrelse og dermed en forøget indsigt i reklameindtægternes størrelse og fordeling over året tilsammen vil løse TV 2's økonomiske problemer i licensforligsperioden.

Lovforslaget har til formål at udmønte den del af aftalen, der kræver lovændring. Det drejer sig om udvidelsen af TV 2's bestyrelse og ændringen af reklamereglerne.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):**

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af forskellige uddannelseslove m.m. (Frie erhvervsskoler, forenkling, decentralisering og regelsanering).*

(Lovforslag nr. L 166).

Lovforslaget indebærer ændringer af en række love inden for ministeriets område som led i den afbureaukratiserings- og regelsaneringsproces, der er i gang i ministeriet. Forslaget følger således de sidste års reformer og lovrevisioner op og er en naturlig fortsættelse af disse.

Hovedpunktet i forslaget er at skabe reelle muligheder for frie erhvervsskoler. Friskoler på dette område bør have samme muligheder og vilkår som på grundskoleområdet og på gymnasieområdet. Det er i dag som den eneste undtagelse på ungdomsuddannelsesområdet slet ikke muligt at oprette frie erhvervsgymnasier. Denne undtagelse har været vanskelig at begrunde, hvor der har været konkrete ønsker om at oprette frie erhvervsgymnasier. På er-